
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
 
 

 
 

 Codice Identificativo Progetto 10.1.1A – FdRPOC-EM-2019-35 “LaborInsieme” 
 

Pag. 1 
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E38H17000530007 

CIG: Z1436DBC65 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Regolamento UE n. 1303 del 2013 recante disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento UE n. 1301 del 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e Il Regolamento UE n. 1304 del 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/4294 del 27/04/2017, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 
titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per la presentazione di 
candidatura relativa a “Progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 
a supporto dell’azione formativa”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, 
tra cui studenti con cittadinanza non italiana di recente immigrazione ma anche persone con 
disabilità”; 

 VISTO il progetto n. 996219 presentato da questa Istituzione Scolastica a valere sull’Avviso Pubblico prot. 
n. AOODGEFID/4294 del 27/04/2017, ricevuto dall’Autorità di Gestione a prot. n. 30332 in data 
19/07/2017, dove sono stati inseriti i seguenti moduli: 

a) La mia stella; 
b) Follow me; 
c) Ciak si va in scena; 
d) Italiano.it  

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID/36118 del 10/12/2019 che pubblica le graduatorie definitive dei progetti 
valutati positivamente, tra i quali questa Istituzione scolastica risulta, per l’Emilia-Romagna al posto 
n. 11;  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/36877 dello 19/12/2019, concernente l'elenco dei progetti 
autorizzati per la regione Emilia-Romagna, fra i quali figura questa istituzione scolastica per un 
importo complessivo finanziato di €. 29.842,80, codice identificativo del progetto 10.1.1A-FDRPOC-
EM-2019-35; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
60

 -
 2

1/
06

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

68
 -

 2
1/

06
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

VISTA  l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa P02.16 - "PON 2014-2020" - 10.1.1A-
FdRPOC-EM-2019-35, dell’importo complessivo autorizzato di €. 29.842,80, così come da 
provvedimento di variazione di bilancio, prot. n. 315/C.09.c del 13/01/2020; 

VISTA  la propria richiesta di rinuncia delle voci opzionali relative alla figura aggiuntiva per il modulo 
D – Italiano.it, inoltrata con prot. n. 2527/IV.2.2 del 21/03/2022, alla autorità di gestione 
attraverso la piattaforma SIF 2020;  

 VISTA  la lettera di revoca della voce opzionale relative alla figura aggiuntiva pervenuta con nota 
MIUR prot. AOODGEFID/16316 del 22/03/2022, assunta al prot. n. 2576/IV.2.2 del 
23/03/2022 e conseguente rimodulazione dell’importo finanziato che passa da €. 29.842,80 
a €. 29.242,80;  

VISTA  l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa P02.16 - "PON 2014-2020" - 
10.1.1A-FDRPOC-EM-2019-35, dell’importo complessivo autorizzato di €. 29.282,80, così 
come da provvedimento di variazione di bilancio, prot. n. 2587/VI.1.1 del 23/03/2022;  

ACCERTATA la disponibilità del CUP n. E38H17000530007, regolarmente generato in data 09/01/2020;  
VISTA l’assunzione della qualifica di Responsabile Unico di Procedimento, così come da determina n. 

63/2021, prot.  n.2528 del 16/04/2021 (provvedimento di variazione e assunzione incarico RUP 
rispetto a nomina originaria, determina n. 2/2020);  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. 
Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 

VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle P.A. e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto 
di Acquisto (OdA); 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 
RILEVATA la necessità di dover provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti nell’ambito del progetto 

PON, consistenti nell’affissione di targa esterna in plexiglass personalizzata, con caratteristiche così 
come definite al Capitolato Tecnico prot. n.4757  del 21.06.2022; 

TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018) in 
ragione della categoria merceologica d’appartenenza ed importo d’appalto; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto stimato in un massimo di € 130,00 al netto degli 
oneri fiscali; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTA la disponibilità del codice ‘ITADC’ all’interno del MePA per la stampa di targa avente i requisiti 

richiesti con personalizzazione e montaggio presso la sede scolastica, fornitore CASA EDITRICE 
LEARDINI GUERRINO s.r.l; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
Codice; 



 

Pag. 3 
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 
DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire la procedura di acquisto beni in affidamento diretto, via Ordine diretto d’Acquisto n. 

12976/6848440, ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.M. 129/2018; 
3) di utilizzare il Codice Identificativo Gara: Z1436DBC65, così come fornito dal sistema SmartCIG ANAC; 
4) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
5) di assumere, tramite OdA n. 12976/6848440 via MePa codice ‘IRADC’, l’impegno di spesa presso la ditta:  

CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO s.r.l. - Loc. Prato - Zona Art.le 1/R – Macerata Feltria (PU) 
C.F./P.IVA: 02614070411 per la fornitura e posa in opera di n.1 Targa da esterno in plexiglass, stampa 
personalizzata, dimensioni 500x300x4mm. comprensiva di accessori quali viti, copriviti, distanziali e 
quant’altro occorrente per una corretta posa in opera per un importo di € 106,00 + IVA 22% pari ad € 
23,32, pari ad un complessivo di € 129,32; 

6) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la spesa 
medesima nella seguente modalità: 
Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

P2.16 02 03 011 129,32 
1. di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica che la ditta CASA EDITRICE LEARDINI 

GUERRINO s.r.l. presenterà a fornitura effettuata e dopo aver verificato la regolarità del servizio stesso; 
2. di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale tramite 

pubblicazione all’Albo on line d’istituto. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2022-06-21T12:05:29+0200
	ELENA ACCORSI




